D^r Lorenz Granel.

F
XIV
S
18

Compendium

F. XIV. 5

18

DE ANALOGIA

INTER

SCORBUTUM, ET QUASDAM FEBRES

TENTAMEN.

AUCTORE

Doctore Francisco Salvá Regiarum Academiarum Barcinonensium, Medicinæ practicæ, atque scientiarum naturalium, et artium, nec non Cæsaraugustanæ bono patriæ laborantium, ac medicæ Parisiensis Socio.

CUM LICENTIA.

BARCINONE : Excudebat MATHÆUS BARCELÓ Typographus, in Plateâ Junqueras.

MDCXCIV.

*Statim apparet hos (morbos) varietate quidem infinitos
ratione symptomatum, tamen ex origine non adeo com-
posita pendere; neque tam varia medicamenta, meden-
dive methodum requirere.*

BOERHAAVE aph. 4056. de cogn. et curand. morb.

PRÆFATIO.

Super quæstionem de re ad febres putridas, et scorbutum pertinente, anno 1790 á medica Parisiensi Academia propositam, hanc Dissertationem scripseram, et ejus juditio, censuræque commiseram. Hanc perlegére academici judices, et suum de ea juditium ita protulerunt; nempe se desiderare, ut ulteriori elucidatione ipsius argumenta pertractarentur. Quare Appendicem huic subjunctum misi, ea spe

ut Academia comitiis die 25 Augusti proximé elapsi anni celebrandis, ut promiserat, ultimam rei sententiam promulgaret. Cum autem hæc quindecim fere diebus ante præfata comitia celebranda proscripta fuisset, et dissoluta, nec ea habere, nec expectatum iudicium ferre potuit. Quapropter mecum constitueram hanc meam elucubrationem ineditam servare, quousque gallicâ tempestate sedata, regenerata Societas posset illam dijudicare. Nunc vero cum audierim castrensiū nosocomiorum febres, nostrum Russilionis exercitum depopulantes, sævissime propāgari; sententiam mutavi, et oportunum credidi hoc scriptum publici juris facere, quod forte eis decumbentium medelæ præpositis Medicis aliquod emolumentum afferet. En ergo, benevole lector, quo tendant labores, et studia mea, nimirum ut ægris prosim lectionis, meditationis, et experientiaæ meæ fructu commilitonibus ultro oblato.

1 **M**orbi adsunt adeo inter se oppositi , ut eodem simul in subjecto existere nequeant , et alter alterius sit veluti remedium. Hæmorrhagia, et plethora hujus sunt speciei. Aliæ existunt omnino inter se inconnexæ ægritudines , quæ simul in eodem ægrotante reperiuntur ; quin una in alteram influat. Podagra , et scabies ad hanc classem spectant. Morbi tandem sunt, qui et in causis , et in symptomatibus sat similes videntur , eosdem fere effectus in ægrorum corporibus producunt, et eorum alter in alterum convertitur facile. Tertianæ , Quartanæ , imo et remittentes febres tales censentur , unde morbi analogi judicantur. Num igitur talis aliquas inter febres , et scorbutum existat analogia , postulat Regia Parisiensis Medicinæ Societas sequenti programme.

2 „ Y a-t-il quelque analogie entre le scorbut , et les fievres de prison de PRINGLE , les lentes nerveuses d' HUXAM , ou celles des vaisseaux decrites par d' autres auteurs ; et de quelle utilité cette recherche peut elle etre pour le traitement de ces differentes especes de maladies ” .

3 Typhus inter deleteria carcerum , nosocomiorum , aut navium miasmata subortus , aut contagio natus , febris illorum locorum á PRINGLE , aliisque salutatur.

4 Typhum nervos offendentem, atque cacochimos, captivos, evacuationibus exhaustos, vel vigiliis diu afflictos invadentem, febrem lentam nervosam appellat HUXAM.

5 Non multum immorabor in demonstrando typhos prædictos ejusdem esse morbi varietates, et essentialiter inter se non differre. Etenim præterquam quod SIMS perfecte tractavit hoc argumentum (a); ipse HUXAM, qui de discrimine, inter hujusmodi febres apponendo, peculiari capite egit, nihilominus fassus est; causas ipsas, quæ in sanis, et robustis subjectis febrem producunt carcerum, aut nosocomiorum, in cachochimicis, debilibus, et exhaustis typhum procreare lentum nervosum (b). BURSERIUS, ut alios sileam, in suis Medicinæ institutionibus ad eandem classem refert prædictos typhos (c).

6 Scorbutum eum appello morbum, qui ex maculis tiliarum lividis, flavis, orisque cruentatione, tumore, fætore præcipué cognoscitur.

7 Actum agerem, si post LIND, aliorumque scripta demonstrare vellem scorbutum omnem putridum esse, seu commentitiam ejus divisionem in acidum, et alcalinum; in terrestrem, et maritimum, quam non infimæ notæ auctores stabilierunt. Quod si quis super hæc difficultates adhuc faceret, ut breviter expediar á futilibus quæstionibus, dicam, de scorbuto putrido loqui Societatis Parisiensis programma, dum ejus, et prædictarum febrium analogiam inquirat. Huic investigandæ prima Dissertationis pars dicabitur, in altera de secunda programmatis quæstione sermo erit, ideoque sit.

PARS

(a) MALAD. *epidemiq.* Chap. 6. trad. française.

(b) *Videant.* lib. 6. et 8. de febr. pag. 63.

(c) JOURN. de med. de Par. tom. 71. pag. 138.

P A R S P R I M A.

Y a-t-il quelque analogie entre le scorbut , et les fievres de prison de PRINGLE &c.

8 Certo memorati typhi , et scorbutus ex classe non sunt earum ægritudinum , quæ invicem curantur ; et eodem simul in subjecto non reperiuntur.

9 Profecto HUXAM et scorbuto , et navium typho simul afflictos vidit aliquos in diversis navibus britannicis annis 1744 , et 1745. Etenim de putridis , malignisque loquens febribus , quæ tunc nautas anglos , milites , et captivos ad portum Plimouth appellentes excruciarunt , ait : „ Atque febris hæc maligna probabiliter á pessimo corporis habitu scorbutico , vitæ ratione , carcere , cæterisque , quibus ista hominum turba subjecta erat , dependebat (d) ” . Laudatus auctor agens de peripneumonia maligna , vel melius , ut ipse loquitur , de putridis , malignisque , cum peripneumoniæ symptomatibus sociatis febribus , quas anno 1746 Plimouth viderat , dicit : „ tales malignæ peripneumoniæ sæpissimè profecto nautis post longa maris itinera , et hominibus insigni scorbuto affectis contingunt (e) ” .

10 „ Anno 1784 vehementer sæviebat scorbutus in nostris navibus , asserit D. DOUBLET , et ab ipsa causa , á qua is producebatur , putridæ pessimæ indolis febres simul excitabantur (f) ” .

11 Præclarus LIND inquit ; „ Ex diversis febrium speciebus , quæ scorbuto jungi possunt , omnium pessima , et fortasse plus quam pestis ipsa , est profecto petechialis , aut carceraria. Hæc quandoque generatur
in

(d) *Dissertat. de variol. pag. 88. edit venet secund.*

(e) *Dissertat de pleurit. et peripneumon. c. 2. pag. 124.*

(f) *JOURN. de medecin. de Par. tom. 62. pag. 236.*

in navibus, quibus includuntur plurimi ægrotantes, vel quia per contagium producitur, vel quia scorbutici diutius in aere putrido incarcerati fuere". Prædictæ complicationis tanquam ocularem testem MURRAY citat (g).

42 Dominus GOGUELIN, qui ut autopta loquitur, testatur, „putridam, malignam, petechialemque febrem aliquoties scorbuticos invadere, et eo periculosiorem esse, quo plus confirmatus scorbutus reperitur (h).

43 Dominus LUCADOU funestum scorbuti influxum in gallicarum navium febribus, tempore belli anni 1779 observatis, vidit. Quæ enim illius initio benignæ fuere febres, in fine cito malignæ, et perniciosæ ob scorbuticam humorum dissolutionem fiebant (i).

44 Præterea HUXAM supra laudatus ait: „Terribilis jam sævit scorbutus inter nautas, præcipue quos secum adduxit MARTIN, classis occidentalis Præfectus Non solum miseris his, at vere utilis, per se infensa est maxime *scorbutica* lues, sed et illos etiam omni pene morbo, qui ab humorum corruptione pendet, obnoxios admodum reddit, febribus nempe putridis, malignis, petechialibus (k)". Idem auctor morbillorum describit epidemiam malignæ conjunctam febrim tunc Plimouth epidemicæ, in cujus fine ulcera oris molesta, et gangrenosa videbantur (l): WATSON testatur se hoc ipsum sæpe vidisse LONDINI annis 1763, et 1768 (m). Aliam similem D. BAUMES obser-

(g) *Traite du scorbut. tom. I. pag. 214.*

(h) *Memoir. de la Societe de Medec. de Par. ann. 1780. et 1781. pag. 183.*

(i) *MALAD. de Rochefort pag. 264. et 301.*

(k) *Observat. de aer. et morb. epidem. ann. 1746. mens. jul. pag. 137.*

(l) *Ibid. pag. 117.*

(m) *Journ. de Medec. de Par. tom. 37. pag. 117.*

servavit morbillosam epidemiam, quam describens inquit. „ In duobus ægrotantibus morbus in oris scorbutum degeneravit, à quo et dentes carie fædati, et mandibulæ pars magna cecidere (n) ” Diarii Parisiensis editor de phtisi scorbuticâ loquens ait: Carcerarios, aut nosocomicos post typhos incompleté, ut solet, judicatos, frequenter quædam supra viscera, pulmones præcipue, accidit metastasis. Hæc ab inerti provenit materia cellularem pulmonum textum infarciēte, quam omnium optime succi attenuant antiscorbutici, circulationem promovētes, fibrarum elaterem augentes, et vitalem restituētes nostris humoribus partem, à qua spoliati erant (o). En ergo scorbutum post typhum, et huic obnoxios redditos scorbuticos.

15 Jam vero testante LIND utile est, scorbuticos morbis affici scorbuticæ labi adversis, hi enim ipsis instar remēdii sunt (p); cum autem typhus scorbuticis familiarior sit, idemque morbillis conjunctus dispositionem ad scorbutum non emendaverit, signum est ægritudines has ad invicem contrarias haud reputandas esse.

16 Ex iisdem facile demonstrari posset prædictas ægritudines morbos non esse inter se inconnexos; cum earum altera in alteram influat. Verum enim vero sunt morbi affines, congeneres, seu analogi? Hæc est strictissimo sensu accepta Regiæ Parisiensis Medicinæ Societatis quæstio, cujus discussionem aggredior.

17 Quicumque attentâ mente legat D. PRINGLE, et HUXAM super nosocomiorum typhis, et febribus lentis nervosis scripta: quicumque serio meditetur VAN SWIETENII Commentaria in aphorismos BOERHAVE de

B

scor-

(n) *Ibid.* tom. 55. pag. 128. et 135.

(o) *Ibid.* tom. 75. pag. 42.

(p) *Lib. citat.* pag. 208.

scorbuto , et præciosum D. LIND de hoc morbo tractatum , perspiciet. 1.º carceres , nosocomia , naves , loca immunda , clausa , angusta , et paludosa scorbuti , illarumque febrium communem esse patriam. 2.º scorbutum rapidos sub zona torrida , et temporibus calidis , humidisque facere progressus ; æstate etiam nosocomicas febres caput erigere , et propagari solere ; atque ubi frigidus humidusque ad illum morbum producendum præcipue contribuit aër , hanc tempestatem et febribus lentis nervosis favere , et catharrales malignas ejusdem cum eis speciei procreare (*). 3.º lassitudinem spontaneam , gravitatem , debilitatem , nullum á somno solatium , aliaque quamplurima , quæ reperiuntur in præludiis , et primis prædictarum febrium temporibus , observari etiam in scorbuti principio 4.º pulsum parvum , debilem , et inæqualem , hoc morbo laborantibus familiarissimum , reperiri pariter in carcerum , navium , vel nosocomiorum typhis , saltem quotiescumque ob copiosiores sanguinis evacuationes , novas putredo acquirit vires , et febres lentas nervosas concomitare. 5.º vivices , maculasque rubras , lividas , vel nigras , debilitatem , obscurum , et plumbeum faciei colorem , halitus fætorem , dolores varios , et vagos , hæmorrhagias , tremores , et convul-

(*) *Quæ de aëris frigidi , et humidi , aut calidi , et humidi in scorbutum producendum influxu apud auctores agitantur lites , agmen ducentibus LIND , et PRINGLE , componere ausus est D. GARDANE , qui pollicetur se ostensurum in suis de scorbuto Dissertationibus , morbum istum dumtaxat á depravato aëre provenire , ita ut reliquæ , quæ illius ægritudinis signantur causæ veluti accesoriæ dumtaxat reputandæ sint (Memoir sur le colique &c. insere dans la Bibliothèque pbisico economique second. ann. pag. 224).*

vulsiones (*), quæ confirmato superveniunt scorbuto, prædictis in febribus observari.

48 Aliunde supradictorum morborum initio sanguis venæ sectione eductus coagulum efformat molle, facile solubile, cum crusta variegata, in sero subcroceo innatante; vix enim ante ultimam earum ægritudinum periodum sanguis perfecté dissolutus reperiri solet, nisi in illis jam ab initio putredo extrema fuerit; tunc namque statim dissolutio universalis accidit (q). Idcirco D. HUXAM in libro de febribus similiter affectum esse sanguinem scorbuticorum, ac febre valde malignâ laborantium statuit (r). Asserit LIND, D. HUXAM laudato capite optimé constitutionis scorbuticæ naturam edoceri (s). Pariter D. GRAIGNER, quando scorbutum depingit, quem in Arce GUILLERMO dicta observavit, inquit: „quotiescumque hoc morbo ægroantium sanguis quiescit, nedum à serosa pars sanguinis rubra non separatur, sed et summe similis illi est, qui in malignis febribus educitur; nempe dissolutus, et purpureus, seu lividus (t). Sed supervacaneum est diutius in hoc immorari, etenim in Programmate de sanguinis alteratione, á Regia Societate proposito, extra omnem dubii aleam constituetur in nosocomiorum febribus, et scorbuto eodem fere modo sanguinem vitiari.

49 Si nuper dictis (num. 47 et 48) ea addo, quæ
B 2 de

(*) *Etiamsi de hoc symptomate apud LIND altum habeatur silentium, nihilominus in scorbuticis illum vidit GOGUÉLIN (Mémoires de la Societ. Royal de Medecin. de Par. ann. 1780 et 1781 pag. 182).*

(q) *Videatur ROUPPE de morbis navigant. lib. unic. cap. de scorbut.*

(r) *Cap. 5. de sang. putrid. stat.*

(s) *Traité cit. tom. 1. pag. 226.*

(t) *Ibid. pag. 369.*

de scorbuti, et typhorum, circa quos versatur quæstio, conjunctione, et transmutatione (num. 9 ad 14) adduxi, maxime probabilis evadet conjectura de analogia, seu affinitate inter prædictos morbos. Sed fatendum rem leviter attendenti vix comprehensibile esse ab eadem causa, à qua scorbutus, diuturnus adeo morbus, oritur, acutissimas febres carcerum, et nosocomiorum etiam procreari. Cæterum hæc objectio nullius momenti erit illi, qui meminerit scorbutum aliquoties morbum acutum esse, testantibus primi subsellii Medicis.

20 Profecto hæc Regia Societas opinionem de scorbuti acuti existentia haud improbabilem judicavit, quando in publico suo Augusti mensis anni 1784 Coetu Medicos invitavit, ut ultiores de hac quæstione investigationes, et illustrationes ipsi missas facerent (x).

21 Probe scio LIND, cujus opinio de scorbuto omni veneratione digna est, sentire, fere de istius morbi essentia esse diuturnitatem, seu omnem scorbutum ad morborum chronicorum classem spectare (y); quapropter à regularibus ejus symptomatibus et excludit febrem, et istius existentiam à scorbutica causa dependentem, maxime dubiam reddit. Verumtamen memini ipsummet auctorem alibi testari: D. IVES vidisse scorbutum febrilibus symptomatibus stipatum, et tertii scorbuti gradus symptomata referentem ita loqui: „In hac periodo quandoque, raro tamen, observantur putridæ febres, colliquantes, cum petechiis fere semper, sudoribus foetidis, aliisque hujus generis symptomatibus (a)”. Si itaque scorbuti causa quandoque temporis lapsu et vim, et malignitatem acquirit, quæ ad putridas, colliquativas memoratas febres gignen-

(x) *Journ. de Medic. de Paris tom. 60. pag. 361.*

(y) *Op. citat. tom. 1. pag. 211.*

(a) *Ibid. pag. 224.*

nendas requiritur, cur brevi non potest? Num variis de causis non valet ita venefica reddi, ut citó eadem producat symptomata, quæ communiter post diuturnas dumtaxat ærumnas apparere solent? Audiamus D. COLOMBIER, qui postquam descripsit lentos gressus, quibus scorbutus sua stadia percurrit, ita loquitur". Nihilominus advertendum est: gravia sæpe ita celeriter apparere scorbuti symptomata, ut tres ipsius periodi vix distingui valeant; sic accidit in maris scorbuto, qui quandoque duodecim, aut quindecim diebus ægrotantes ad extremum vitæ periculum ducit (b)". Ita sane observatum fuit á D. PLANCHON in duobus ante bene valentibus pueris, in quibus sanguis subito dissolutus ex ore, naribus, auribus aliisque continuo fluebat partibus. A capite ad calcem petechiis depictum apparuit corpus, pulsus debilis, exilis, aliaque scorbuti symptomata observabantur. Primus, qui remedia respuebat, brevi vitam cum morte commutavit. Secundus remediis scorbuto adversis convaluit (c). Pueros, cæteroquin sanos, repente petechiis toto corpore citra febrem obiectos, et levi gingivarum læsione affectos non semel et vidi, et remediis antiscorbüticis curavi.

22 Præterquam quod scorbutum testudineis non semper gressibus incedere, sed celeriter progredi constat ex observationibus Facultatis Parisiensis in *Prima mensis Februarii 1778* relatis (d). De scorbuto acuto ex professo tractavit D. CHRIST. LUDOVIC. HOFFMAN in suo opere de hoc morbo, et de lue venerea anno 1782 edito. Sane ejus existentiam confirmat oris infantum gangrena celeriter pergens, de qua VAN-
SWIE-

(b) *Medic. milit. tom. 5. pag. 169.*

(c) *Journ. de medic. de Par. tom. 32. pag. 512.*

(d) *Journ. de medic. de Par. tom. 49. pag. 267.*

SWIETENIUS loquitur (e), et quæ in Memoriis Chirurgicæ Academiæ Parisiensis à D. CAPDEVILLE describitur (f). Profecto schirri in cancrum degeneratio, quæ ut plurimum lenta, et diuturna est, nonne quandoque brevi accidit? ; Atrabilis licet communiter sensim, et paulatim in corpore aggeratur, et caustica reddatur, nonne id interdum brevi exequitur? ; Quare itaque similis materiei scorbuticæ deneganda vis, aliunde jam practicis observationibus confirmata?

23 Neque negligenda partium diversitas, quas primo offendit scorbuticum acre; modus pariter, quo ipsas offendere solet, attendendus; ex his namque et facile intelligi poterit, quare illud acre quandoque morbum producat acutum, quandoque chronicum; et analogia inter scorbutum, et typhos ulterius comprobari. Equidem quæ diuturnos dolores excitat rheumatica, aut podagrica materia articulos, aut musculos invadens; eadem pulmones, stomachum, aut alia viscera offendens, acutissimum procreat morbum. Ad rem inquit STOLL RAT. med. tom. 1. part. 55., Eadem materies rheumatica palpebras, partesque oculo proximas, ipsumque oculum obsidens opthalmiam serosam aliquoties fecit. Ex eadem origine fuere corizæ, hemicranie rheumaticæ, otalgie, odontalgie, genarum tumores, angine, bronchi sive raucedines, et defluxiones ad pectus, quas catarrhos appellant". Magnus BOERHAAVE quasdam assignat causas communes morborum chronicorum, et acutorum, ut videri potest in suis aphorismis de cognoscendis, et curandis morbis (g). Utut acutissimus morbus sit gangrena interna, nihilominus quandoque ipsi assuefit homo, ut ita dicam,

(e) Videant. commentar. in aph. 423. et 432. tom. 1. pag. 688. et 705. edit. Parisiens.

(f) Tom. 5. pag. 396.

(g) Aph. de cognosc. morb. 586. et 1051.

cam , atque diu cum ipsa vivit (b). Ad rem loquitur eques PRINGLE: „ Si acrimonia , inquit , ingens est , et repente nervos offendit , sequitur febris cum symptomatibus putridis , vomitibus , diarrhoea ; verum si ita lenté coacervatur , ut nervi putredini sensim familiares fiant , resultat scorbutus (i) ”. Eiusdem videtur esse sententię COLOMBIER , qui postquam scorbuti , putridarumque febrium causas easdem esse dixit , de progressuum putrefactionis , et septici fermenti virium diversitate in prædictis morbis loquens , inquit : „ Fortasse discrimen inde oritur ; quod fermentum putridum , cum debile est , scorbutum producit , et quando acrius putridam febrem excitat ? 2 Laudata differentia est forsitan repetenda ex varia corporum dispositione , quam prædictum fermentum offendit ? Quidquid sit , hoc certum est , ultimum scorbuti gradum sepius stipari omnibus symptomatibus , quæ in putridis febribus apparent , et in istis pariter ad ultimum gradum evecis petechias reperiri (k).

24 Aurei D. LIND de scorbuto Tractatus Traductor gallicus D. PRINGLE hac in re confirmat sententiam , dum dicit : „ Frigido , humidoque ab aëre , et á vegetabilium abstinentia scorbutus , ut plurimum , provenit. Neminem fugit frigus aliquantisper mucosam sanguinis partem inspissare solere : ideoque putrefactio erit lenta et *vappida* , si ita loqui licet. Hinc corpus sensim huic degenerationi accommodabitur , et cum partes septicæ non ita energicæ sint , ac malignis in febribus , nervos non ita fortiter offendent. Contra vero deleteriæ febres calido humidoque ab aëre regulariter proveniunt. Ver-

sus

(h) JOURN. citat. tom. 65. pag. 441.

(i) *Trat. de las enferm. de los exerc. tom. 2. pag. 346.*
UTOR versione hispanica omnium locupletissima.

(k) *Medicin. Militaire tom. 5. chap. 4. du scorbut. pag. 177.*

sus æstatis finem, et autumnus initium præcipuè vigent: ad corruptionem humores, antecedenti calore, dispositi sunt. Si tunc ob frigus, vel ob indigestionem transpiratio supprimitur, quæ per illam septicæ evacuandæ erant particulæ, in sanguine detinentur, ipsiusque corruptionem promovent, quemadmodum fermentum in suam naturam convertit substantias fermentationi obnoxias. Corruptio hæc subitanea est, et ad extremum devenit citò, quia humores ad illam prædispositi sunt: ideoque nil mirum si symptomata ab illis diversa producit, quæ ab scorbutica acrimonia enascuntur (l)”. MILMAN etsi particularem de scorbutico conceperit ideam, et omnia illius symptomata à vitiato solidorum statu oriri credat, nullumque in liquidis sub eo morbo admittat vitium, nihilominus illius putridis cum febribus affinitatem non solum quo ad symptomata admittit, verum et hæc ab eodem corporis statu in utroque morbo repetit. Quod autem functiones animales communiter lædantur in febribus putridis, et integræ maneant in scorbutico, inde explicat, quod in illis fluidorum motus repenti turbatur, priusquam cerebri vasa huic acomodari possint alterationi, contra vero accidit in scorbutico, qui lentè progreditur (m)”.

25 Ex dictis (num. 22 ad 24) facile intelligi poterit quare delirium, convulsiones, et alia symptomata typhis communia, raro adveniant in scorbutico, etsi analogus illis sit; cæterum non ita facile explicatur, quare gingivæ, quæ regulariter in scorbutico læsæ apparent, sanæ conserventur in febribus malignis, si inter hos morbos analogia detur. At vero difficultatem tollit, quod partium diversarum læsio neque analogiam, neque identitatem morborum saltem quoad causas destruit. Profecto gon-

norr-

(l) *Trait. du scorbut tom. 1. pag. 383.*

(m) *RECHERCH. sur le scorb. et les feivr. putrid. chap. X. pag. 134.*

norrhœa, bubones, pustulæ, dolores universales afficiunt diversas partes, suntque symptomata inter se toto cælo distantia, et nihilominus ab una eademque venerea lue nascuntur. Si certò non constaret illa omnia esse impuri comercii fructus, nonne dubitandi ratio daretur, num tam diversa mala ab eadem causa penderent? Num potest facilius explicari, cur sub primis venereæ luis temporibus non apparuerit gonorrhœa (n), quæ nunc frequentissima est? Sed melius est responsum dare, gingivarum læsionem non esse symptoma scorbuti ita constans, seu perpetuum, ut aliquoties non deficiat in huiusmodi morbo affectis. Testem non adducam EUGALENUM, qui absolute asserit, quandoque ægros prius interimi scorbuto, quam gingivæ læsæ appareant, et alia videantur symptomata pro characteristicis illius mali habita (o). Recte arbitror judicasse LIND, dum asserit præfatum auctorem scorbutum cum aliis confundisse morbis ab eo summe diversis, ideoque ejus super hoc asserta nullius momenti censenda (p). Dicam vero ipsum LIND, qui characteristicum scorbuti signum gingivarum corruptionem credidit (q); nihilominus scripsisse sequentia: „Ordo, quo scorbuti symptomata apparent, variat aliquoties; quando enim aliquis à febre, vel ab alio morbo diuturno prægresso debilis redditus est, gingivæ primo videntur læsæ, et lassitudo constanter primam ægritudinis periodum comitatur; cæterum si ab exercitio æger ob fracturam, contusionem, aut vulnus inflictum privatus fuerit, prima scorbuti signa in partibus affectis, vel debilitatis inveniuntur”. Hoc confirmat exemplo hominis, qui in navi, DRACO

C dic-

(n) VANSWIET. *comment. in aph. tom. 5. pag. 380. apb.*

447

(o) *Tractat. de scorbut. pag. 10. et 211.*

(p) *Traite sur le Scorbut. tom. 1. pag. 15. et sequ.*

(q) *Ibid. pag. 80. et 227.*

dicta, horrendo laboravit scorbuto, cujus prima signa in vulnerato humero detecta fuere (r). Aliunde in *Diariis Medicinæ Parisiensibus* casus legitur Sacerdotis scorbuto jam diu laborantis, antequam gingivarum corruptio advenerit (s).

26 Si igitur acrimonia scorbuti funestas producit aliquando strages, priusquam vitium in gingivis, aut cruribus detegatur, harum partium integritas in variis typhis observata, nil demet affinitati quæsitæ. Hęc ulterius confirmaretur, si egritudines hęc simili curarentur methodo. Sed hęc inquisitio ad secundam programmatis partem examinandam manu ducit, ideoque sit.

PARS SECUNDA.

De quelle utilité cette recherche peut elle être pour le traitement de ces différentes especes de maladies.

27 **Q**uę ex nuper probata (*Part. 1*) typhorum cum scorbuto analogiâ deducitur utilitas, ea, ni fallor, est, quod inde, religiosius illa prædictis applicabuntur febribus remedia, quę jam à primi subsellii auctoribus proficua in ipsis creduntur; et alia tentabuntur, quibus fortasse eorum curatio et tutius, et brevius consequetur: sed ut hęc clarius elucescant à remotiori origine rem ordiri oportebit.

28 Sciendum itaque est carcerum, nosocomiorum, et nervosos typhos putridarum de genere febrium esse: obsolevit erronea illorum opinio, quę malignitatem in morbis à phlogistica sanguinis stasi in cerebro deducebat. Jam vero inter omnes putridas febres quędam adest
af-

(r) *Trait. du scorb. tom. 1. pag. 203.*

(s) *Journ. de Medec. de Par. tom. 10. pag. 220. Videatur etiam tom. 75. pag. 23.*

affinitas, ut pro ipsarum curatione aliquę statui possint regulę universales. De prognosi febrium nosocomicarum, carceris, vel navium loquens PRINGLE recte dixit: „ Neque mirandum precipua ex his vaticinia reliquis in finem properantibus febribus esse communia, si attendatur, quod quęcumque sit causa febrim producens, si hęc diutius perdurat, humores corrumpit, et cerebrum, nervosque lędit eodem fere modo, ac illę, quę ab infectione proveniunt (t)”. Et preclarus MERTENS inquit: „ eadem medendi methodus omnibus febribus hujus generis (loquitur de putridis) in secunda, et tertia morbi periodo convenit, in quibus omnes earum species similes evadunt, etsi differant sepe quibusdam syptomatibus in unoquoque egrotante diversis, et pro varia invadendi ratione, unde diversa nomina accipiunt (x)”. Aliunde exactissima vitę humane putrefactionis historia à D. PEREIRA descripta, in suo de febribus tractatu (y) nos edocet, corruptionem sanissimis in hominibus existentem gradu dumtaxat ab illa differre, quę in ipsis febricitantibus reperitur. Aperite dicit etiam laudatus auctor putridam nosocomicarum febrium, ipsiusque pestis acrimoniam non distingui ab ea, quę reliquis in febribus adest, nisi quia illa magis extricata, perceptibilis, et efficacior est; quemadmodum etiam regularium febrium putredo pariter intensior, et magis completa est sanorum hominum putrefactione. Quę igitur de putridis febribus curandis in genere dicentur, facile typhis, de quibus hic est quęstio, applicabuntur.

29 *Vires, itaque, conservare, putridam acrimoniam*

C2

pro-

(t) *Observ. sobr. las enfermed. de los exercit. tom. 2. pag. 189.*

(x) *Observat. medic. de febr. putrid. et de pest. Part. I. cap. I. pag. 50.*

(y) *Op. citat. §. 3. pag. 22.*

profligare, illiusque impedire regenerationem, sunt indicationes generales in omnibus putridis febribus adimplendę. His additur sæpissime altera, videlicet sedandi irritationem, quam prædicta acrimonia suscitavit. Dum contemplor remedia, quę ad prædictos scopos in febribus putridis usitata sunt, suspicor, multarum, typhorum præcipuè, et augmentum, et durationem magna ex parte pendere, ex inutilium, aut noxiorum medicaminum præscriptione, ex modica proficuorum dosi, et ex neglectu aliorum, quę probata scorbuti cum typhis analogia suadet.

30 Indicatio vires sustinendi, omnibus morbis communis, specialiter in putridis febribus est attendenda; robur namque vitale maximus putrefactionis est adversarius; illa etenim raro in vivente ita perfecta, et absoluta reperitur, ac in cadavere (z). Virium destructio præcipuus est corruptionis effectus. Putridi, qui corrupto ex cane emanant halitus, dum tumidus ipsius rumpitur venter, herculeum repente hominem exanimem, omnibusque fractum viribus prosternunt, et pestis, prima putridas inter febres, vires subito confringit, et extemplo homines aliquoties occidit, ut asserit SYDENHAM (a).

31 Ad vires reficiendas opus est corpori ea, quę amisit suppeditare; ceterum 2 utile erit id efficere jusculis, ad putrefactionem ita proclivibus, ut sæpe post quatuor horas, à quo hausta sunt, evaserint ita corrupta, ut venenum potius, quam alimentum sint reputanda? Nostra carnibus vescendi consuetudo, earum juscula in febrium declinatione, vel remissione, quando naturę vires incipiunt superiores fieri morbo, utilia reddere poterit, ceterum numquam initio, præcipue in typhis, cum primarum viarum infarctu, aut bilis

(z) *Ibid. pag. 15.*

(a) *Sect. 2. cap. 2. pag. 133.*

lis putrefactione complicatis, ut frequenter in eis accidit (b). Tunc temporis panis decoctum præstantius est carni jusculo, aut istud utilibus alterandum erit vegetabilibus. Super his videantur DD. TISSOT (c), PEREIRA (d), et GRANT (e). Illi ostendunt, quantum retardare possunt putridarum febrium curationem confecta ex carnibus juscula; modum ipsis utiliter utendi in earum declinatione docet iste. Ego vero his addam carnes, etsi recentes, scorbutum non præcavere, et nautas, qui illis vescentes, scorbutici facti sunt, vel vegetabilibus solis, vel ipsis, additis carnibus, brevi curari testante D. LIND (f).

32 Quamvis putrida acrimonia vires communiter prosternat; nihilominus tantum abest, ut semper id efficiat, quin potius suâ irritatione eas aliquod per tempus augeat. Si remedia cognoscerentur ad putrefactionem extemplo profligandam eisdem sedaretur ab illa productus stimulus; cæterum dum hæc specifica desiderantur, curatio eodem modo erit instituenda in febribus putridis, ac in lue venerea, variolis, et morbillis, in quibus subito irritationem placare conamur, quotiescumque hæc periculum celerius portendit, quam ipsemet morbus. Ejusmodi symptomatica indicatio numquam, vel fere numquam in lentis nervosisque D. HUXAM febribus occurrit; occurrit tamen sæpe in carcerum, vel nosocomiorum typhis; quamobrem D. PRINGLE eorum initio semel venam aliquibus subjectis secare suadet. Profecto quotiescumque febris vehemens juvenem robustum, plethoricum, et ante mor-

(b) *Dissertat. contr. l' usag. des bouillons par Mr de LUADUN pag. 158.*

(c) *Avis au peuple chap. 2. §. 19. et seq.*

(d) *Tract. cit. pag. 72. et 73. §. 7.*

(e) *RECHERCH. sur les feivr. tom. 1. pag. 279. et sequ.*

(f) *Tom. 1. pag. 290.*

morbum bene valentem invadit, à miasmatibus putridis, contagiosisque nata irritatio sanguinis missione sedatur. Cæterum etsi modicam sanguinis detractio- nem optime ferant ejusmodi ægri, liberaliorem tamen summe nocere inconcussum est, ipsis advertentibus HUXAM, et PRINGLE (g). Huic opinioni de moderando venæ sectionis usu in prædictis febribus, et in aliis putridis novum momentum addit statuta earum cum scorbuto analogia; isto namque laborantes solummodo exiguam ferunt cruoris educationem. Veruntamen si, quemadmodum in prædictis typhis, dumtaxat initio, et modicé sanguis est mittendus, pariter intolera- biles scorbuticorum dolores, et summe inflammata eorum ulcera, exiguam tantum postulant cruoris de- tractionem, quæ numquam in scorbuto inveterato uti- lis est. Nonne ex hac parte horum malorum ulterius demonstratur affinitas?

33 Eadem, ac venæ sectiones, pariunt mala emol- lientia remedia, plus æquo ab aliquibus, prædictis in febribus ad irritationem sedandam præscripta. In mor- bis phlogisticis, in quibus solida nimis tensa sunt, et liquida inspissata, utilia judicantur emollientia, in putridis autem, in quibus illa vel nimis laxa, vel ad laxitatem prona, et hæc dissoluta reperiuntur, nullum ab emollientibus spectandum emolumentum. Putrefac- tione dissolvuntur, disjunguntur, et destruuntur par- tes, ideoque frustra usurpantur medicamina ad laxan- dum, et emolliendum proficua. Repetitis vicibus sa- nas carnes injeci emollientibus decoctis, et citius cor- ruptas inveni, quam illas, quas in aëre suspensas re- liqui. Neque prædictis decoctis putrefactionem sangui- nis, seri, bilis, et carniū corruptorum emendare potui. Inutile esset hæc, et alia, de quibus mentionem
hac

(g) *De febrib. cap. 7. pag. 55. tom. 2. cap. 10. §. 5. pag. 186.*

hac in Dissertatione faciam, experimenta minutim explicare; summam dare sufficiet. Advertam tantummodo ut DD. PRINGLE, et COLLIN in eis instituendis me prosecutum fuisse, eo discrimine solum, quod vasa igni non admoverim, sed in atmosphæræ calore reliquerim.

34 Fibras, et vasa laxant emulsiones, ob oleosam seminum partem, et hac forte de causa virtutem ad cohibendam, vel ad corrigendam sanæ, vel putridæ carnis, illis injectæ putrefactionem in eis non reperii. Utilissimæ igitur sunt emulsiones in morbis inflammatoriis, neutiquam vero in putridis. Eandem ob rationem neque in his conveniet oleosis irritationem pacare; præterquam quod horum usus ea omnia potest producere damna, quæ VANSWIETENIUS (b), TISSOT (i), PEREIRA (k), et alii jure merito verentur. Verum est in oleo sepultas, diutissime incorruptas servari carnes, cæterum neminem fugit, id ex eo pendere, quod oleum ab aëris contactu, sine quo tarda est corruptio, eas defendit. Ipsæ ab oleo amotæ carnes brevi corrumpuntur, quia mollities ibi acquisita corruptioni favet.

35 Neque putrefactionem coercet, neque emendat aqua, vel sola, vel modica nitri quantitate alterata. Repetitis compertum habeo experimentis citius corrumpi carnem injectam aquæ simplicis, vel pauco nitro alteratæ, quam in aëre suspensam (*). Illius fætor, atque laxitas, hac methodo non corrigitur. Hisce tentaminibus optime quadrat, quod observatum fuit
in

(b) *Comment. in aph. 722. tom. 2. pag. 352.*

(i) *De febribus biliosis pag. 38.*

(k) *Tract. citat. pag. 75. num. 202.*

(*) *Vim antisepticam in nitro invenit D. PRINGLE, veterum 60 grana in duabus aquæ unciis ponebat, et in febricitantium potu gr. unum, vel duo pro singulis unciis immittitur: altiori dosi noceret ex alio capite.*

in epidemia Bourbon-Lanci, in Diario medico Parisiensi descripta (l). Recté itaque advertit D. PEREIRA, putridas adesse febres, in quibus putrefactionem extollit aqua, et in quibus eam prudenter prohibebant antiqui (m). Optima super his in prædictæ epidemiæ descriptione leguntur præcepta. Aqua igitur vel sola, vel pauco cum nitro non est præstantior potus, qui in laudatis casibus concedi possit, præsertim in carcerum, navium, vel nervosis febribus. Non inficior pejus esse in his ab omni potu abstinere, quam aquam puram, vel nitro imprægnatam bibere, hæc namque et ardorem temperat, et diluit, et salium putridarum separationem faciliorem reddit; cæterum adsunt potus, qui ultra has proprietates antiputridâ, hic necessaria, gaudent, et cum aliunde irritationem sedare valeant, illis præferri debent, qui corruptioni favent. Profecto quicumque analogiam inter prædictos typhos, et scorbutum suspicatus fuerit, simulque noverit putrida scorbuticorum oris ulcera emollientibus non corrigi, sed augeri; atque exsiccata farinacea semina adversus scorbutum nil prodesse (n); neque in nautis aquæ potu hoc malum præcaveri; aliam adinveniet rationem diffidendi horum medicaminum auxilio in putridis febribus, ad acrimoniæ septicæ destructionem, vel correctionem, quæ ante oculos continuó est habenda. Hinc pariter nova inter prædictos morbos affinitatis exurgit ratio. Sed ab incepta non deflectamus via.

36 Porro hæc putridum destruendi fermentum indicatio duobus adimpleri potest modis, vel ipsum extra corpus ablegando, vel eum corrigendo. Primus,

quo-

(l) *Journ. de Med.* tom. 3. pag. 134.

(m) *Op. citat.* pag. 232. num. 514.

(n) *Memoir. de la Societ. Roy de Medec. de Par.* ann. 1780 et 1781. pag. 170.

(o) *GRANT. RECHERCH. sur les feivr.* tom. 3. pag. 47.

quotiescumque consequi potest, præferendus. Consequitur equidem in febribus gastricis, vel á saburra, remediis alvum, et intestina expurgantibus. Obtinetur quandoque in nosocomicis, carcerariis, et navium febribus, imo et in pestilentialibus, sudorificis remediis ab initio doctâ manu præscriptis (o). Verum enim vero neutrâ dictarum consequitur methodo, quoties putridum, infectumque miasma altius in corpore radices infixit, et vasculosum, ut ita dicam, sistema, seu humores in vasis contentos inquinaverit. Certó copioso alvi fluxu, quantumvis ab initio excitato, nedum humorum tenuium, seu crudorum, sed et crassorum, viscidorumque, quos coctos appellant, in pejus ruere sæpissime febrim, et ad superos migrare ægrotantes videmus. Nimis frequenter accidit etiam, febrim, quæ ad septimum, vel octavum usque diem nullo sese ostenderit pravo signo, fere repente suam patefacere perniciem, pessimæ indolis, funestaque apparere febrium nosocomicarum symptomata, et ægrum é medio tolli, etiamsi ab initio evacuationes neglectæ haud fuerint. Ergo extra dubium est emeticis, et purgantibus neque destructam, neque imminutam tunc fuisse morbi causam, quam in genere septicam acrimoniam voco.

37 Non inficias ibo interdum his remediis evacuantibus opus esse, ut fermentum putridum ad primas vias trahatur, et ab his foras extemplo ejiciatur, vel ad ipsum amovendum á principali aliquo viscere, in quo decumbens vitæ plurimum minatur. Sic evenit in quibusdam febribus putridis, pleuriticis, vel peripneumoniacis symptomatibus stipatis, in quibus evacuantia, et signanter emetica præstantissima sunt, et promptiora remedia, ut in plurimis epidemiis observatum est, et accidit quandoque in carcerum, navium, vel lentis, nervosisque typhis. Evacuantibus re-

D

me-

(o) Reperitur in fine paginae antecedentis.

mediis egemus etiam aliquando ad torpentem, sopitamve, vel á morbi causa oppressam suscitandum naturam; hicque frequens potest esse casus in typhis memoratis, præcipué quando á contagioso miasmate nascuntur. Quinimo necessaria frequenter sunt laudata medicamina ad producta morbosa, ut aiunt, foras ableganda, imitando naturam, quæ versus intestina vitiatos dirigere solet humores; illa namque producta ulterius in corpore detenta pejoris indolis febrem redderent; cæterum hoc neque in laudatis typhis evenit semper, neque adhuc in reliquis putridis febribus, etsi primas ultra vias earum transcenderit causa. Sic evincit epidemia anno 1758 observata Hellemes, populo Lille finitimo; ideoque, qui eam accuraté describit, D. BOUCHER, advertit remedia ventrem evacuantia citra noxam omissa fuisse (p).

38 Emeticorum igitur, et purgantium non repro-
babo præscriptionem, quotiescumque vita anteacta, oris fætor, nausea, vomitus, et alia signa arguunt sistematis gastrici *turgentiam*; credam tamen, quod deficiente hac conditione, vel absque revellendi, aut excitandi necessitate, de qua superius egi (num. 37), tutius erit vel ea omnino omittere, vel parum in ipsis insistere. De purgantibus drasticis nec verbum facio, sed de suavioribus, illa namque, quæ in scorbuto veneni instar sunt testante LIND (q), irreparabiles pariter juxta HUXAM, et PRINGLE in suis typhis edunt strages (r). Ipsorummet purgantium mitiorum operandi modus ea repetere suspectum reddit; jam diu namque notum est humores illa corrumpere, et postea corruptos evacuare. Hinc deduci valet *turgentia* haud esse signum, neque evacuandi arguere necessitatem excrementorum copiam catharticiis expulsam. Neminem latet, homi-

(p) *Journ. de Med. de Par. tom. 10. pag. 459.*

(q) *Traité du scorbut. tom. 1. pag. 363.*

(r) HUXAM *de febr. c. 7. pag. 55.* PRINGLE *op. cit. p. 200.*

mines utut sanissimos, quando purgantur, olidas crassas, copiosasque excernere fæces. Sed super his non immorabor, fusé enim de his egit, et exemplis confirmavit VAN-SWIETENIUS inter alios (s). Dicam dumtaxat, quod á corruptionis augendæ effectu, in evacuantibus noto, antimonialia remedia non excipiuntur; sive enim experimenta in humano corpore facta, sive in substantiis mortuis instituta inspiciantur, antiseptica in antimonialibus, ab aliquibus credita, virtus plane desideratur (t).

39. Ergo quotiescumque evacuantium ope adimpleri non possit indicatio *putridam destruendi acrimontiam*, quin ulteriora exurgant damna, præcipué putrefactionis augmentum, ad aliam ejusdem indicationis adimplendæ rationem confugiendum est. Oportet igitur *acre illud septicum corrigere*. Postquam *animalium substantiarum* (*) intensæ putrefactionis correctionem extra corpus obtinui; vix dubito id ipsum intra corpus consequi posse absque copiosis evacuationibus; etenim præterquam quod quamdiu vita durat, putrefactio non ita, ac post mortem, absoluta est, antiseptica vis in aliquibus humoribus maximé residet, ut de liquore gastrico nuperima sapientum SPALLANZANI, et SENNEBIER experimenta testantur. Remedia, quibus hoc negotium obtineri valet primis periodis carcerum, aut nosocomicorum typhis, et aliarum febrium putridarum, alteram pariter adimplent indicationem, puta ulteriorem fermenti putridi generationem impediendi. Hanc rem, seu correctionem illam ita serió, ac meretur, meditatam non esse

D2 multorum, adve-

(s) *Comment. in aph. 201. tom. 1. pag. 292. et com. in aph. 761. tom. 2. pag. 499.*

(t) *Dissertat. Med. de TARTARO emet. Auctore GERBERT. Monspel. ann. 1787.*

(*) *Substantias animales appello carnem, sanguinem, serum, bilem, quibus experimenta tentavi.*

vereor, fortasse quia tutiora nos desiderantes, scilicet septici fermenti expulsionem, quod sat bonum, et sufficiens est negligimus, nempe illud corrigere, signanter quando ejus expulsio periculo non caret. Sola particularium mixtionis mutatio in liquidis, hæc bona, vel prava sæpe constituit. Acëscens jam vinum, ex calido climate in frigidum translatum, bonum absque superaddito redditur. Quæ, frigidis temporibus turbida, et corrupta videtur urina, pristinum moderato calore recuperat statum. Idipsum fortasse intra corpus absque evacuationibus eveniet. Super his legi meretur D. TORTI; etenim quæ de febribus Kina curandis asserit, meum argumentum confirmant (x). Si consideratur, quod gravi sæpe scorbuto fere absque evacuatione medela fit; eodem pariter modo prædictos curari posse typhos credemus, si inter eos morbos analogia suspicatur, et en maximam, quam ex hac consideratione deducere valeamus utilitatem.

40. Ad fermenti putridi correctionem consequendam, in primo prædictarum febrium statu, remedia nova haud proponam, quæ in usu sunt præstantissima judico; dummodo eâ, qua possunt, et debent, præscribantur dosi; illâ enim, quâ regulariter assumuntur, ad scopum non sufficiunt. Repetitis didici experimentis, *substantias animales* in communibus borraginis, acetosæ, lactucæ, cichorii, aliarumque plantarum decoctis derelictas duodecim, et quindecim corrumpi diebus prius, quam æquali succi expressi earum quantitate immisas. Observavi etiam hos succos, decem, quindecim, et viginti diebus, animalium substantiarum laxitatem, fæto-remque corrigere, quando hæc jam corruptæ illis submerguntur; quæ pariter sub eodem corruptionis statu inditæ decoctis post duos dies eadem monstrant signa, ac illo tempore, quo in eis submersæ fuere. Ergo
quam-

(x) *Therapeutice febrium special. cap. 3. 4. et 5.*

quamvis prædicta decocta nullatenus sint negligenda; tamen ex proficuis plantis expressos succos ad duas, tres, et ultra libras quotidie præscribere, aut utile, aut fere necessarium erit. Earum succus suppleri commodè poterit fructuum horæorum succo, sacharo aut melle mixto. Plura specifica haberentur si debita dosi remedia oportuna præscriberentur aiebat Clerc (y).

41 In putridis febribus communiter, et in carcerum, vel navium typhis sæpissimè, utiles sunt horæi fructus; verum ejusmodi febricitantes vix valent hos eâ comedere quantitate, qua opus est, ut subito destruat, aut corrigatur acrimonia septica. Quid ad hunc obtinendum effectum valent quinque, aut sex aurantia dulcia, quæ ad summum ederet febricitans, cui solidorum alimentorum esus molestiam facit, cum ad quinque, aut sex libras ab illis expressi succi saccaro mixti, requirantur. *Substantiæ animales* sub limonum, vel aurantium succo magnâ aquæ quantitate mixto, ut in potu vulgò *limonata* appellato fit, immersæ, viginti, et ultra diebus corrumpuntur prius, quam sub eadem illorum meri succi quantitate sepultæ. Cum aurantiis dulcibus similiter mihi successerunt tentamina. Hinc concludendum, longè efficaciorè inesse virtutem antisepticam mero succo, quam ejusdem cum aqua miscelæ.

42 Præterea in morbis, causæ ratione febribus putridis analogis, quorum curatio brevi plantis, aut fructibus consequuta fuit, opus erat, quod ægrotantes plenis, ut aiunt, buccis illos comederent. Equidem in chronicis ægritudinibus, in quibus spissa, et amurcosa culpatur bilis, taraxaci, borraginis, aut cichoreæ succum ad sex, vel octo uncias præscribimus. In acutis igitur, quorum periculum imminentiùs, vel urgentius est, acquiescèmus præscriptioni vegetabilium succi ad unciam unam, quam ad summum continebit decoctum,

(y) *Hist. naturell. de l'homme malade tom. I. pag. 333*

tum, à febricitante intra nichemerum assumendum?

43 Lactescentes amaræ herbæ, quarum catalogus apud BOERHAAVE reperitur (y), contraindicatę non sunt, quamvis febris adsit, ideoque et in febribus lentis nervosis, et in aliis putridis, exiguo stipatis calore, locum habere poterunt; cum in eis spissa, aut amurcosa bilis, vel corrupta supponatur pituita. Proficua etiam in febribus inflammatorio putridis esse valent, etsi ad has horarii fructus præstantiores sint (z). Borriginis, buglosæ, aliarumque similium succi in eis etiam usurpari poterunt, sicuti factum esse legitur apud Parisienses miliari laborantes febre mense Maio anni 1760 (a). Prædictos similibus in casibus suadet etiam succos D. DARTLUC, qui ipsos in Provinciæ epidemia præscripsit (b). In chronicis ægitudinibus, in quibus acris, aut summé effrænata accusatur bilis, ut in furentissimis maniacis, ægri sanitati restituti sunt, cerasa, aliosve fructus ad viginti, et ultra libras, edentes quotidie (c). Pthisici, quorum sanguis summé infectus acrimoniâ, et ad corruptionem maximé proclivis est, pthisici, inquam, qui sanitatem cucumeribus, fragis, aut aliis fructibus recuperarunt, plenis buccis eos devoravere (d). Videamus denique quid evenerit scorbuto laborantibus, cuius cum variis typhis affinitatem alibi (Part. 1) probavimus.

44 In Problematibus de scorbuto à D. ANTONIO de HAEN elaboratis infinitorum legitur variis ex classibus nautarum historia, qui cum deplorabilem in statum ob scorbutum pervenissent, brevi sanitati restituti fuere, plan-

(y) Sect. 614. Mat. Med.

(z) VAN SWIET. Comment. in aph. 614. tom. 2. pag. 153.

(a) Journ. de Med. de Par. tom. 13. pag. 92.

(b) Ibid. tom. 31. pagin. 337. et 342.

(c) VAN SWIET. aph. 1097. tom. 3. pag. 480.

(d) VAN SWIET. comment. in aph. 1209. tom. 4. pag. 83.

plantas, et fructus pro omni alimonia sumentes, adeo ut ea potius vorasse quam edisse dixisses (e). Similia viderunt exempla D. WILLIAM COCKBURNE, et MURRAY (f). An ergo in putridis febribus, à bile vel acri, vel furentissimâ natis, vel in quibus putredo in majoribus vasis reperitur, multum sperandum á fructibus, si largâ dosi ipsorum expressi succi non præscribantur? Si dum *substantiarum animalium* drachmæ duæ tribus *limonatæ* unciis immerguntur, vix earum putredo corrigitur, ut sæpissimé observavi, quid ex quatuor aut sex libris illius potus sperandum, quas ad summum viginti quatuor horis bibit ægrotans, dum multó major erit septica massa emendanda?

45 Verum est, corruptionem dum vivimus ita plenariam in corpore non esse, ac substantiarum, in quibus experimenta feci; cæterum considerandum me duas *putridæ substantiæ* drachmas tribus liquidi unciis immisisse; et si ad liquidi quantitatem attendimus, quam intra noctem bibit æger, inveniemus duas *limonatæ* drachmas fere respondere viginti libris substantiæ humani corporis, aut corrigendæ, aut á putrefactione præcavendæ. Aliqua itaque ex adductis tentaminibus deduci poterit consequentia. Putridæ etiam carnis frustulum in duas secavi partes, harum primam *limonatæ* injeci, alteram sub æquali limonum expresso succo immersi. Hæc á putrefactione correctæ fuit, et in hoc statu diu permansit; alterius frustuli, *limonatæ* injecti, corruptio vix emmendata. Experimento cum solo aurantiorum expresso succo, et cum ipso multâ aquâ mixto, pertentato, idem obtinui. In sanguine corrupto institutis experimentis idem mihi obtigit eventus. Sed

(e) *Rat. medend. Pars 8. cap. 4. tom. 4. pag. 142. et sequ. edit. Parisiens.*

(f) *Videatur LAND de scorb. tom. 1. pag. 268. et tom. 2. pag. 138.*

46 Sed ne rem conficere videar ex institutis tantum extra vivens corpus experimentis, felices, quos produxere effectus limonum succi, vel horum taleolæ supra ulcera putrida, et gangrenosa applicatæ, inspiciantur quæso. Profecto et Medici, et Chirurgi Angli testantur ad prædictorum ulcerum medelam neque Kinam, neque alia famigerata remedia ita profuisse, ultimo bello, ac limonum expressi succi, vel taleolarum applicatio. Puri succi ipso aquæ diluto præstantiam observarunt prædicti Angli (g). An autem hæc pendeat ab aëre fixo, qui á vegetabilium succis magna quantitate separatur, et quæ minor, aut nulla est, si aqua diluuntur, hic non disputabo. Scio Macbride, aliosque ita judicasse. Neque me latet utilitas cataplasmatum fermentantis supra gangrenam appositi (h). Sed usquedum ulteriora experimenta hanc theoriam certam omnino reddiderint, sufficet effectus, seu præstantiam illam cognoscere, etiamsi ejus causam ignoremus. Ergo ad putridam diversarum febrium acrimoniam corrigendam loco ptisanæ ex vegetabilibus factæ, istorum expressis succis magnâ utendum quantitate. Hi pro febrium diversitate variandi. Quotiescumque septica acrimonia in crassis, viscidis, parumque acrioribus humoribus residet, ut in febribus HUXAM lentis nervosis, utilis erit cichoreæ, lactucæ, herbarumque lactescentium expressus succus, ut jam dixi (num. 43). Si autem humores acriores sint, mobiliores, tenuesque, et calor nimis intensus, et mordax, ut in multis carcerum, aut navium febribus accidit, tunc præstantiores sunt expressi horæorum fructuum succi. Quando putrefactionis subjectum est bilis, vel cum corruptione inflammatio conjuncta adest, vera
tunc

(g) *Journ. de Med. de Par. tom. 74. pag. 430. ibi reperiuntur Observat. D. GILLEPSIE.*

(h) *Ibid. tom. 66. pag. 505.*

tunc antiseptica acida vegetabilia erunt, inquit D. PE-
REIRA (i).

47 Hiemali tempore usurpari poterit eorum syru-
pus, vel melius rob, ad quatuor, aut quinque quoti-
dié libras propinatus. Saccharum, quod magna syru-
pos ingreditur quantitate, etiam est antiputridum (k),
ventrem suaviter movet, ideoque ejus libram unam vi-
ginti quatuor horis præscribat VAN SWIETENIUS (l).
In Architalassi Cock per orbis ambitum itinere anti-
scorbutica sacchari virtus detecta fuit, et ab aliis pos-
tea navigatoribus confirmata, quæ nova ratio est, qua-
re in putridis febribus præscribatur. Rob, quod est
lento igne inspissatus fructuum succus, priusquam fer-
mentaverit, prædicto scopo satisfaciet, si ad libras,
non vero ad uncias assumatur; utileque erit tempori-
bus anni, et in regionibus, in quibus fructus deficiunt.
Ex sambuci baccis, ex uvis, cerasis, prunis, aliisque
fructibus confici potest rob; ideoque inferioris sortis
homines, apud quos typhi frequentiores sunt, vili præ-
tio præstantissima remedia ement. Nimis spissum esse
solet omne rob; sed facile erit ipsum tenue reddere,
ei, aquæ loco, addendo acetum, cujus antiseptica vis
neminem latet; et est notissima ars pisces, ad corrup-
tionem summé proclives, aceto servandi. Probè scio,
quæ adversus antiscorbuticam virtutem rob adducit
D. GOGUELIN (m), cæterum cum succus sit fermenta-
tionis adhuc capax, adversus scorbutum prodesse pos-
se credo.

48 Quod si rob, et fructus deficiunt, his substi-
tui

(i) *Lib. citat. numer. 410. pag. 189.*

(k) *VAN SWIET. comment. in aph. 398. tom. 1. pag. 632.*

(l) *Ibid. aph. 693. tom. 2. pag. 285.*

(m) *Videat. Essai de Mr. GOGUELIN sur le scorbut. inse-
re dans le Vol. des ann. 1780 et 1781 de la Societ. Royal
de Medecin. de Paris pag. 175.*

tui poterunt oximel, vel oxisaccharum. Mel ita antiputridum est, ut Babilonię gentes in ipso sepeliverint cadavera, quę servare voluerint (n). Illius vis antiscorbutica á D. GOGUELIN attestata est (o). Sed tamen præparata hæc non ad uncias, sed ad libras propinanda, ut promptos edant effectus; parcâ enim quantitate corruptioni brevî corrigendæ haud sufficiunt. Proficuum aliquoties erit acetum cum supradictis plantarum expressis succis miscere, puta quando humorum spissitudini intolerabilis jungitur calor, ut in Pringlianis carcerum, vel navium febribus accidere poterit. Tandem arbitror, quod si bilis furentissima esset, et calor summus oxisaccharum, vel aceti syrupus oximelli præferri deberet, utpote quia cum mel sat aromaticum sit, calorem excitare posset; aceto haud temperandum. Est itaque in Medici potestate remedia variare, prout egrotantium desideria, facultates, alięque circumstantię poscent.

49 At regeret quisquam, quod solis evacuantibus, et regularibus borraginis, aliarumque plantarum decoctis, sepe putridæ febres, et plures typhi curantur. Ego vero respondebo, quod si hujusmodi auxiliis non sanentur ferè omnes, febrium duratio ad duas, vel tres septimanas extendatur, periculosa earum non præcaveantur symptomata, multum adhuc nobis insudandum restat, multumque arti nostræ deficiet. Num vero methodo á me oblatâ consequentur proposita bona? Ipso suffocabuntur carcerum, vel navium febres in ovo, quemadmodum tutó, citóque curatur nautarum scorbutus? Stabilita (*Part. 1*) inter hos morbos analogia ita suadet, et sic contingere oportebit, ut ulterius ea confirmetur.

50 Tot tantaque emolumenta afferre methodum illam

(n) HÆRODOT. *lib. I. pag. 80.*

(o) *Loc. citat. pag. 174.*

illam asserere non audebo , dicam tamen , quæ vide-
rim. Anno 1784 mihi in mentem venit inter scorbu-
tum , et varios typhos affinitas. Ab eo tempore ex-
purgatâ primæ regionis saburrâ, decoctorum loco, mag-
nâ expressi plantarum succi quantitate , vel oximelis,
sacchari , aut syrups de aceto ingenti dosi in putridis
febris usus fui. Mihi videtur aliquas in cunis extinc-
tas fuisse , et alias absque periculosis symptomatibus
suas cucurrisse periodos. Ceterum hucusque á me fac-
tę observationes non ita numerose sunt , ac requiri-
tur , pro methodi præstantia stabilienda ; etenim mor-
borum initio decipimur sæpissimé , credentes gravem
fore ægritudinem, quę cito postea evanescit, et é con-
tra parvi momenti febrem judicamus , cui deinceps
gravissima superveniunt symptomata. Febres selegi
equidem , in quibus vel contagii suspicio , vel acci-
dentia eas longas , periculosasque arguebant ; verúm
fortassé et ipsarum malignitas methodo regulari dis-
sipata fuisset. Epidemiis hæc quæstio dirimetur , nam
si in novem ex duodecim ægris, propositâ tractatis me-
thodo , febris ulterius non progrediatur , et brevi ces-
set , contrarium vero accidit eis, qui usitate praxi sub-
jecti fuerint , votis successus respondebunt ; si autem
tribus , aut quatuor dumtaxat ægris ea felicitas obtige-
rit , tunc potius mali levitati , quam speciali remedio-
rum virtuti fortassé attribuenda erit ; causa enim epi-
demica non omnes equaliter afficit.

54. Silentio non premam laudatam methodum pul-
ciores fortasse præstiturum effectus in epidemicis ty-
phis , quam in sporadicis ; ita ut ex uno , aut altero
adverso successu ejus inutilitas nequaquam sit con-
cludenda. Quemadmodum enim scorbutus accidentalis
citius , faciliusque curatur , quam constitutionalis , sic
accidere potest in febris ; et hæc, ni fallar, est ratio,
quare ipsis remediis , quibus sæpe epidemicę febres
vincuntur, sporadicę, quę veluti constitutionales quan-
doque considerari valent , in pejus ruant.

52 Fortasse propositæ methodi utilitas aliquibus observationibus, ab EUGALENO in suo de scorbuto tractatu relatis, confirmari posset; verum cum á D. LIND de illo Auctore facto iudicio subscribendum putem, ejus testimonium non adducam, neque hac in re ulterius immorabor; loquendum enim mihi restat de aliis adversus carcerum, navium, et lentos nervosos typhos remediis, quæ istorum cum scorbuto analogiam ulterius comprobant, et de quorum efficacia non ita incertus sum, ac de peculiari prædictæ methodi virtute.

53 Si itaque adhibitis, vel neglectis supra memoratis vegetabilium succis versus sextum, septimum, vel ultra morbi diem increscit febris, pulsus obscurus redditur, lingua sicca, aspera, et brevis fit, aliqua ex cavitatibus infarcitur, uno verbo, malum novas acquirit vires eundo; opus est methodum mutare, judicandum namque, hucusque adhibitam subigere non posse morbi causam. Præterquam quod tunc temporis specialis adest laxitas in egrotantibus, et lassitudo, quæ nullatenus illis emendanda videtur remediis, quæ aliquo modo laxantia, et frigida dici possunt. Indicationes eadem omnino sunt, quas (num. 29) indicavi, cæterum diversis adimplendæ remediis; sicuti etiam fit sub præfatis circumstantiis in communi praxi: tunc si quidem nova usurpantur decocta, rejiciuntur emetica, et purgantia, quod evacuationes non prosint, sufficitque alvum enematis identidem præscriptis, servare apertam; alia tandem præscribuntur medicamenta, quibus neque impeditur, quod memorati typhi, nec aliæ putridæ febres ad 14, 17, et 21 diem perdurent; neque præcavetur, quod mortis limina salutent egrotantes, etiamsi post mille ærumnas tandem evadant incolumes.

54 Id profectó evenit plurimis febricitantibus, decoctis alexipharmacis, camphorâ, vel solâ, vel minerali Kermete maritata, cortice peruviano, et vesicantibus, doctâ licet manu, tractatis. Ergo inter *desi-*

derata medica ponendum remedium ; quod illis mederetur ærumnis , seu quo tutior , citiorque febrium curatio consequeretur. Hocce, ni fallor, medicamen efficaciter putrefactioni resistere , ipsamque corrigere debet ; neque sanguinis lentorem , neque solidorum tensionem augere ; nullatenus ventris evacuationes , seu corruptorum humorum , quos illuc natura dirigit , cohibere , imo et eorum corruptionem emendare ; quin tamen corpus calefaciat , aut incendat , quamvis naturam incitaturum sit , quæ tunc temporis aut à generali visciditate , aut à morbi causa oppressa jacet. Sanè si mente à præconceptis opinionibus libera aliquis seriò super recensitis remediis meditetur , quibus illud (num. 53) descriptum febrium stadium oppugnatur ; fatebitur certò ab eis , utut antisepticis potentissimis , desiderata non experiiri beneficia ; quia nuper expositis dotibus non instruuntur , seu quia debita præscribi nequeunt quantitate. Nonnulla ex hujusmodi remediis perpendamus.